simulierte Unter- bzw. Überschätzung des jeweiligen Parameters, durch das verändern
anderer Parameter, ausgeglichen werden kann wird nicht untersucht.

Zur Bewertung der Modellergebnisse werden die beiden weit verbreiteten Gütekriterien der
Nash-Sutcliffe Koeffizient   nach (Gl. 2-4) (Nash und Sutcliffe 1970) und die
Volumendifferenz   nach (Gl. 2-5) herangezogen.

∑( ̂   )

∑   ̅

(Gl. 2-4)

 ̂

   (Gl. 2-5)

mit:

 ̂  = simulierter Gebietsabfluss [   ]
   = gemessener Gebietsabfluss [   ]
 ̅  = Mittelwert der gemessenen Gebietsabflüsse [   ]
 ̂  = simuliertes Abflussvolumen [  ]
   = gemessenes Abflussvolumen [  ]

Die Ergebnisse der Sensitivitätsanalyse der Parameter sind in der Tab. 2-1
zusammengefasst. Die Werte der Gütekriterien für das Validierungsergebnis von 2001 bis
2010 sind ein R2 von 0,879 bei einer Volumendifferenz über die 10 Untersuchungsjahre von
± 0,0 %. Die teils asymmetrischen Auswirkungen auf die Differenz des Abflussvolums, trotz
symmetrischer Änderung der Eingangsgrößen von ±10 %, sind Modell bedingt.

2.4 Sensitivität der Eingangsparameter von rSRM

  17

Tab. 2-1: Sensitivität der Eingangsgrößen rSRM (Lonza, Blatten)

Eingangsgröße
Validierungsergebnis 2001 - 2010 0,0 % 0,879

Tagesmitteltemperatur +10 % 6,8 % 0,874 ± 6,8 % - 10 % - 6,8 % 0,865

Schneebedeckungsgrad 110 % (max. 100 %) 2,5 % 0,880 + 2,5 %
- 4,8 % 90 % - 4,8 % 0,865

Niederschlag 110 % 2,7 % 0,872 ± 2,7 % 90 % - 2,7 % 0,883

   110 % 11,2 % 0,836 + 11,2 %

- 5,0 % 90 % - 5,0 % 0,872

   110 % 0,0 % 0,879 0,0 % 90 % 0,0 % 0,879

110 % (max. 1,0) 2,7 % 0,872 ± 2,7 % 90 % - 2,7 % 0,883

105,3 % (≙ max. 1,0) 3,5 % 0,879 + 3,5 %

- 6,6 % 90 % (≙ 0,855) - 6,6 % 0,864

  110 % 6,6 % 0,875 ± 6,6 % 90 % - 6,6 % 0,865

konstant 0,75 °C  1,0 % 0,876 + 1,0 %

- 2,2 % konstant 3,00 °C - 2,2 % 0,887

   konstant 1 3,2 % 0,876 + 3,2 %
- 11,3 % konstant 0 - 11,3 % 0,872

  50 % - 0,1 % 0,883 - 0,1 %
- 0,2 % 200 % - 0,2 % 0,865

50 % - 1,0 % 0,879 - 1,0 %

+ 0,4 % 200 % 0,4 % 0,877

Meteorologische Eingangsgrößen
Zur Ermittlung der Auswirkungen auf das Modellergebnis bei einer Überschätzung bzw.
Unterschätzung der Tagesmitteltemperatur wird diese um 10 % erhöht bzw. um 10 %
abgemindert. Dies bewirkt eine Erhöhung des Abflussvolumens um 6,8 % bei einem R2 von
0,874 für die Überschätzung der Temperatur bzw. eine Verminderung des simulierten
Abflussvolumens von 6,8 % bei einem R2 von 0,865 für die Unterschätzung der Temperatur.

Für die Untersuchung der Sensitivität des Schneebedeckungsgrades wird dieser auf 110 %
angehoben bzw. auf 90 % des aus den Fernerkundungsdaten ermittelten Wertes abgesenkt.